
Российская Федерация  
Белгородская область

М УН И Ц И П АЛ ЬН Ы Й  СОВЕТ М УН И Ц И П АЛЬН О ГО  РАЙОНА
«БОРИ СО ВСКИ Й  РАЙОН»

Об одобрении проекта решения 
«О внесении изменений и дополнений  
в Устав муниципального района 
«Борисовский район» Белгородской  
области» и назначении публичных слуш аний

В соответствии со ст. 28, 35 и 44 Федерального закона от 06.10.2003 
года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» и руководствуясь ст. 13, 44 и 49 
Устава муниципального района «Борисовский район» Белгородской области,

1. Одобрить проект решения Муниципального совета Борисовского 
района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
района «Борисовский район» Белгородской области» (приложение № 1).

2. Назначить публичные слушания по проекту решения 
Муниципального совета Борисовского района «О внесении изменений и 
дополнений в Устав муниципального района «Борисовский район» 
Белгородской области» на 12 ноября 2024 года.

3. Провести публичные слушания в зале заседаний администрации 
Борисовского района (пос. Борисовка, пл.Ушакова, д.2) в 10.00 часов.

4. Назначить председательствующим на публичных слушаниях 
председателя Муниципального совета Борисовского района Гордиенко 
Вадима Викторовича.

5. Сформировать рабочую группу по организации проведения 
публичных слушаний в составе:

Говорищева Ирина Вячеславовна -  первый заместитель главы 
администрации Борисовского района -  руководитель аппарата главы 
администрации Борисовского района;

Ш естнадцатое заседание совета четвертого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

«/ V  /  Л  S'* 2024 года

М униципальны й совет Борисовского района р е ш и л :



Кабалин Виктор Сергеевич -  член Муниципального совета 
Борисовского района;

Матяш Анна Владимировна -  член Муниципального совета 
Борисовского района;

Русанова Наталья Николаевна -  начальник юридического отдела 
администрации Борисовского района;

Шестухина Инна Ивановна - заместитель главы администрации 
Борисовского района - начальник управления финансов и бюджетной 
политики администрации Борисовского района.

Поручить членам рабочей группы создать необходимые условия для 
проведения публичных слушаний по проекту решения Муниципального 
совета Борисовского района «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального района «Борисовский район» Белгородской области».

6. Замечания и предложения к проекту решения в письменной форме 
можно представить в Муниципальный совет Борисовского района до 17.00 
часов 08 ноября 2024 года, по адресу: Белгородская область, Борисовский 
район, пос. Борисовка, пл. Ушакова, д.2, каб. 38, тел. 8(47246) 5-10-38, 
и (или) по адресу электронной почты: urist@bo.belregion.ru.

7. Замечания и предложения жителями Борисовского района по 
вынесенному на обсуждение проекту решения с использованием 
федеральной государственной информационной системы «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» учитываются в 
порядке, установленном постановлением Правительства Российской 
Федерации от 03.02.2022 года № 101 «Об утверждении Правил 
использования федеральной государственной информационной системы 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в 
целях организации и проведения публичных слушаний».

8. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения 
Муниципального совета Борисовского района «О внесении изменений и 
дополнений в Устав муниципального района «Борисовский район» 
Белгородской области» (приложение № 2).

9. Утвердить Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения 
Муниципального совета Борисовского района «О внесении изменений и 
дополнений в Устав муниципального района «Борисовский район» 
Белгородской области» (приложение № 3).

10. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Призыв» и 
разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 
муниципального района «Борисовский район» Белгородской области в сети 
Интернет.

11. Контроль за испо. щего решения оставляю за собой.

Борисовского района В.В. Гордиенко

mailto:urist@bo.belregion.ru


П риложение №  1
к решению М униципального совета
Борисовского района
от « ^ ' /  2024г. №  ^ /

ПРОЕКТ

Российская Федерация 
Белгородская область

М УН И Ц И П АЛ ЬН Ы Й  СОВЕТ М УНИ Ц ИП АЛЬН ОГО  РАЙОНА
«БОРИ СО ВСКИ Й  РАЙОН»

___________ заседание совета четвертого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

«  » _______________  2024 года №  ____

О внесении изменений и дополнений  
в Устав муниципального района 
«Борисовский район»
Белгородской области

В соответствии со ст. ст. 35 и 44 Федерального закона от 06.10.2003 
N 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации» и руководствуясь статьей 13 Устава
муниципального района «Борисовский район» Белгородской области,

М униципальны й совет Борисовского района решил:

1. Внести в Устав муниципального района «Борисовский район»
Белгородской области, принятый решением Борисовского районного Совета 
депутатов от 30 июля 2007 года N 1 (в редакции решений Муниципального 
совета Борисовского района от 30.01.2009 N 2, от 11.12.2009 N 1, от 
03.12.2010 N 2, от 25.12.2012 N 20, от 19.07.2013 N 2, от 31.01.2014 N 45, от 
26.12.2014 N 105, от 27.11.2015 N 178, от 25.08.2016 N 270, от 11.08.2017 N 
363, от 06.04.2018 N 431, от 14.02.2019 N 49, от 27.09.2019 N 103, от 
24.04.2020 N 174, от 25.09.2020 N 203, от 30.07.2021 N 282, от 29.10.2021 N



315, от 27.05.2022 N 390, от 26.05.2023 N 507, от 30.01.2024 N 46, от 
28.06.2024 N 75) (далее - Устав), следующие изменения и дополнения:

1.1. Часть 6 статьи 6 Устава изложить в следующей редакции:
«6. Обеспечение исполнения полномочий органов местного 

самоуправления осуществляют муниципальные служащие муниципального 
района, правовое положение которых определяется муниципальными 
правовыми актами, в соответствии с действующим законодательством и 
настоящим Уставом.

Муниципальным служащим за счет средств местного бюджета могут 
быть предоставлены дополнительные гарантии, аналогичные 
дополнительным гарантиям, установленным для государственных 
гражданских служащих Белгородской области.».

1.2. Пункт 10 части 1 статьи 7 Устава изложить в следующей 
редакции:

«10) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране 
окружающей среды, в том числе организация и проведение в соответствии с 
законодательством в области охраны окружающей среды общественных 
обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории 
муниципального района;».

1.3. Часть 5 статьи 17 Устава дополнить пунктом 8 следующего 
содержания:

«8) приобретения им статуса иностранного агента;».

1.4. Часть 2 статьи 17.1. Устава дополнить пунктом 4.1 следующего 
содержания:

«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;».

2. Принять настоящее решение.

3. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции 
Российской Федерации по Белгородской области для государственной 
регистрации и официального опубликования на портале Министерства 
юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской 
Федерации» (pravo.minjust.ru, право-минюст.рф).

В.В. Гордиенко

4. Официально опубликовать 
государственной регистрации в

П редседатель  
М униципального совета 

Борисовского района

настоящее решение 
газете «Призыв».

после



П риложение №  2
к реш ению М униципального совета
Борисовского района
от «  ̂У с / I  2024г. №

ПОРЯДОК
учета предложений по проекту решения М униципального совета 

Борисовского района «О внесении изменений и дополнений в Устав  
муниципального района «Борисовский район» Белгородской области

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом 
от 6 октября 2003 года N 131-ФЭ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации».

Замечания и предложения граждан и их объединений принимает рабочая 
группа по разработке проекта решения Муниципального совета 
Борисовского района «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального района «Борисовский район» Белгородской области» (далее 
- рабочая группа) до 17-00 часов 08 ноября 2024 года по адресу: Белгородская 
область, Борисовский район, поселок Борисовка, пл. Ушакова, 2, кабинет 
№ 38, тел.: (847246) 5-03-52, 5-10-38, и (или) по адресу электронной почты: 
urist@bo.belregion.ru.

Замечания и предложения граждан и их объединений по проекту 
решения Муниципального совета Борисовского района «О внесении 
изменений и дополнений в Устав муниципального района «Борисовский 
район» Белгородской области» (далее - проект решения), направляемые в 
рабочую группу, должны содержать указание на главу и статью (пункт, 
абзац, часть) Устава муниципального района «Борисовский район» 
Белгородской области, в которую предлагается внести изменения, а также 
обоснование данных изменений.

Замечания и предложения граждан и их объединений подлежат 
регистрации в журнале, в котором указывается:

порядковый номер;
глава и статья (пункт, абзац, часть) Устава муниципального района 

«Борисовский район» Белгородской области, которую предлагается 
изменить или дополнить, либо статья, которой он дополняется;

данные о гражданине и (или объединении) (фамилия, имя, отчество 
гражданина или наименование объединения, адрес, контактные телефоны).

Зарегистрированные замечания и предложения граждан, их объединений 
подлежат правовой экспертизе, рассмотрению на заседаниях рабочей группы, 
а также анализу и обобщению.

Рабочая группа представляет в Муниципальный совет Борисовского 
района доработанный проект решения и пояснительную записку к нему.

mailto:urist@bo.belregion.ru


Пояснительная записка к проекту решения должна содержать обобщенные 
материалы общественного обсуждения, перечень замечаний и предложений 
граждан и их объединений, рекомендованных к внесению в проект решения, 
перечень отклоненных замечаний и предложений с указанием оснований, по 
которым они были отклонены.

Замечания и предложения жителями Борисовского района по 
вынесенному на обсуждение проекту решения с использованием 
федеральной государственной информационной системы «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» учитываются в 
порядке, установленном постановлением Правительства Российской 
Федерации от 03.02.2022 года № 101 «Об утверждении Правил 
использования федеральной государственной информационной системы 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в 
целях организации и проведения публичных слушаний».

В.В. Гордиенко



Приложение №  3 
к решению Муниципального совета 
Борисовского района
от ^ 2024г. № _ £ f

/

ПОРЯДОК
участия граждан в обсуждении проекта решения  

М униципального совета Борисовского района 
«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района 

«Борисовский район» Белгородской области

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом 
от 6 октября 2003 года N 131-ФЭ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации».

1. Правом внесения предложений по проекту решения Муниципального 
совета Борисовского района «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального района «Борисовский район» Белгородской области» (далее 
- проект решения) обладают граждане Российской Федерации, проживающие 
на территории муниципального района «Борисовский район» Белгородской 
области, зарегистрированные в установленном порядке, и их объединения 
(далее - граждане (объединения)), а также иностранные граждане, постоянно 
проживающие на территории муниципального района «Борисовский район» 
Белгородской области, обладающие правом на участие в выборах в органы 
местного самоуправления, местном референдуме на основании 
международного договора Российской Федерации.

2. Порядок участия жителей Борисовского района по вынесенному на 
обсуждение проекту решения с использованием федеральной 
государственной информационной системы «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» установлен в 
соответствии с правилами, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 03.02.2022 года № 101 «Об утверждении Правил 
использования федеральной государственной информационной системы 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в 
целях организации и проведения публичных слушаний».

3. Общественное обсуждение проекта решения включает:
а) информирование граждан (объединений);
б) обсуждение его на собраниях по месту жительства, месту работы, на 

собраниях (заседаниях) отделений местных политических партий и 
общественных объединений, их выборных органов;

в) сбор и рассмотрение рабочей группой по разработке проекта решения 
(далее - рабочей группой) предложений граждан (объединений).

4. Граждане (объединения) имеют право обращаться в рабочую группу с 
выражением заинтересованности в участии по обсуждению проекта решения



и получать консультации у членов рабочей группы по вопросам, связанным с 
его разработкой.

Предложения граждан (объединений) по проекту решения, 
направляемые в рабочую группу, должны содержать указание на главу и 
статью (пункт, абзац, часть) Устава муниципального района «Борисовский 
район» Белгородской области, в которую предлагается внести изменения, а 
также обоснование данных изменений.

5. Рабочая группа назначает ответственных из своего состава за 
проведение правовой экспертизы, которые осуществляют правовую 
экспертизу предложений на соответствие Конституции Российской 
Федерации, федеральным конституционным законам, Федеральному закону 
от 6 октября 2003 года N 131-Ф3 и иным федеральным законам, законам 
Белгородской области.

Ответственные за проведение правовой экспертизы готовят заключение 
по предложениям граждан (объединений), в котором должен быть дан ответ 
на вопрос - соответствуют ли их предложения Конституции Российской 
Федерации, федеральным конституционным законам, Федеральному закону 
от 6 октября 2003 года N 131-ФЭ и иным федеральным законам, законам 
Белгородской области.

Если в заключении устанавливается несоответствие вносимых 
предложений граждан (объединений) Конституции Российской Федерации, 
федеральным конституционным законам, Федеральному закону от 6 октября 
2003 года N 131-ФЭ и иным федеральным законам, законам Белгородской 
области, то должно быть указано, какому акту не соответствуют 
предложения и в чем выражается это несоответствие.

Заключение направляется гражданам (объединениям), внесшим
предложение.

По результатам рассмотрения предложений граждан (объединений) 
рабочая группа принимает решение:

а) о рекомендации Муниципальному совету Борисовского района внести 
предложения граждан (объединений) в проект решения;

б) о рекомендации Муниципальному совету Борисовского района 
отклонить предложения 
указанием оснований.

П редседатель  
М униципального совета 

Борисовского района

гражданство!;* единений) по проекту решения с

В.В. Гордиенко


